Dr. Abdulkadir Turan

SDAM (Strateji ve Düşünce Merkezi), İstanbul

abdulkadirturan72@hotmail.com

Musul merkezli Zengî Atabegliği’nin kurucusu İmâdüddin Zengî (ö. 541/1146); Irak’ın kuzeyi,

Güneydoğu Anadolu ve Şam coğrafyasında parçalı yapıyı sonlandırıp devlet nizamını yeniden inşa

etmek için mücadele etti. Zengî, bu mücadelesi kapsamında 1146’da Caʿber Kalesi’ni zapt etmeye

çalışırken katledildi. Onun Halep vilayetinde emîrliğini ilan eden oğlu Nûreddin Mahmud Zengî (ö.

569/1174), Müslüman toplumun bütünleşmesinden İslam dünyasının birliğine; onun üzerinden Haçlı

istilasına son verip İstanbul’un fethini dahi hedefleyen bir “birlik” stratejisi geliştirdi. Nûreddin, bu

doğrultuda adalet üzerinden, devlet ve toplum arasındaki ayrışmayı nihayetlendirdi. Hem Hanefî hem

Fâtımî Devleti, İslam’ın Endülüs’le başlayan Avrupa kıtasındaki hakimiyetine yönelik bir

strateji geliştirmek yerine, doğuya doğru sürekli bir ilerleme hâlindeydi. Filistin’de Kudüs’ü,

Hicaz’da Mekke ve Medine’yi zapt etmişti. Şam’ın başşehri Dımaşk’ta hakimiyet kurmuş,

Irak’ı istila edip Bağdat’ın kıyısına varmıştı. Öyle ki Besâsîrî (ö. 451/1060) lakaplı isyancı emîr,

450/1058’de Fâtımî bayraklarıyla Bağdat’ı işgal etmiş, Abbasî halifesini Bağdat’tan çıkarmış,

şehrin büyük camisi Mansur Camisi’nde hutbeyi Şiî Fâtımî halifesi adına okutmuştur.

İslam dünyasının büyük çoğunluğunu temsil eden Abbâsî halifesini bu güç durumdan Büyük

Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey (ö. 455/1063) kurtardı. 451/1060’ta Bağdat’a giren Tuğrul Bey,

Besâsîrî’nin işgalini bitirdi, Abbasî halifesini Bağdat’a geri getirdi.1

Selçuklu kuvvetleri Tuğrul Bey’den sonra da batıya doğru ilerlemelerini sürdürerek Kudüs’ü

ve Şam’ın sahil kısımları dışındaki kesimlerini Fâtımîlerden kurtarmayı başardılar. Ne var ki

Sultan Melikşah’ın vefatının (485/1092) ardından oğulları arasındaki çekişmeler ve Şam

(Bilâddüşşâm) Selçukluları Sultanı kardeşi Tutuş’la yeğenleri ve emîrleri arasındaki

çekişmeler, Selçuklu Devleti’ni zayıf düşürdüğü gibi, İslam dünyasının üçüncü mukaddes şehri

Kudüs’ü savunmasız bıraktı. Haçlılar, 1099’da tam da Abbâsî/Selçuklu-Şiî Fâtımîlerin çekişme

olduğunu “(Haçlılar) İslam dünyası içinde birlik tesis etmediği müddetçe krallıklarının

yaşayabileceğini idrak etmişlerdi ve bu birliği baltalamak gayesiyle siyasi elçi heyetleri

durmadan hareket halinde bulunuyorlardı.”5 cümlesiyle aktarır.

Bu vaziyete karşı Nûreddin Mahmud Zengî (ö. 569/1174) ve Selâhaddîn-i Eyyûbî Müslümanlar

arasında nispeten birliği sağladıklarında Haçlılara galip gelmişlerdir.

Nûreddin Mahmud Zengî, Milâdî ikinci bin yıl, Hicrî ikinci beş yüz yılda İslam birliğinin

sağlanmasında, siyasal görev üstlenmiş şahsiyetler arasında ilk büyük şahsiyettir. Bu mühim

konuma rağmen onun faaliyetleri ile ilgili çalışmalar son döneme kadar sınırlı kalmış, onun

İslam birliğini sağlama yönündeki stratejisi ise bugüne kadar bağımsız bir çalışmanın konusu

olmamıştır. Sunumumuzda bu bağlamda, Nûreddin Mahmud Zengî’nin Kudüs’ün fethini

sağlayan İslam birliği ile ilgili stratejisini değerlendireceğiz.

Nûreddin Mahmud Zengî’nin Birlik Stratejisi

511/1118’de Halep’te doğan6 Nûreddin Mahmud Zengî, Musul Atabegi İmâdüddin Zengî’nin

oğludur.

2 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi't- târîħ, c. 9, s. 20-21.
3 W. B. Stevenson, The Crusaders In The East, Cambridge: Cambridge at the University Press, 1907, s. 1
4 Steven Runciman, Haçlı Seferleri Tarihi, çev.

Zengî, 521/1127’de Haçlı istilasına karşı duyarlı ulema ve ümeranın Bağdat Abbâsî Halifesi ve

Selçuklu Sultanı nezdindeki girişimleriyle Musul’a vali olarak atandı.7

Zengî, göreve başladıktan hemen sonra Haçlılara karşı mücadelede başarıyı birlikle doğrudan

ilişkilendiren bir vali olarak belirmiş; bölgedeki Müslümanların birliğini sağlamayı, Haçlılara

karşı mücadelenin ön ve önemli safhası olarak değerlendirmiştir. Bu doğrultuda vali olarak

atandığında söz konusu mücadeleyi ertelemiş görünerek bölgenin birliğine odaklandı.

541/1146’da bölgenin birliğini sağlama mücadelesi çerçevesinde, Fırat Nehri kıyısındaki8

Caʿber Kalesi’ni kuşattığı sırada Haçlı kökenli hizmetlisi Yarenkuş tarafından öldürülen

Atabeg, on dokuz yıllık valiliği süresince Müslüman birliğini gerçekleştirme yönünde büyük

bir başarıya ulaştı.

Nûreddin Mahmud Zengî’nin Birlik Stratejisi

İmâdüddin Zengî’nin katlinin ardından, atabegliğin merkezi ve büyük bir kısmı, yeni atabeg

olarak seçilen oğlu Seyfeddin Gazi’ye (ö. 544/1149) kaldı. Nûreddin, Gazzâlî çizgisindeki gazi

sûfilerden, Selâhaddin-i Eyyûbî’nin amcası Eseddüdin Şirkûh’un desteğiyle Halep ve

çevresinde oldukça dar bir alanda emîr oldu. Nûreddin, bu dar alanda, siyasi-askeri ve sosyal

yönü bulunan bir birlik stratejisiyle Müslümanları yeniden bütünleştirme devri başlattı.

Nûreddin ve çevresindeki ulema ile ümera, Müslümanlar arası birlik için mücadeleyi, İslam’ın

zaferiyle büsbütün özdeşleştirmişler ve birlik yönündeki bütün adımları, istilacı düşmana karşı

zafere yönelen adımlar olarak nitelendirmişlerdir. Kâtibi ve danışmanı Kâtip İmâdüddin el-

İsfahanî (ö. 597/1201), günümüzde Türkiye-Suriye sınırında yer alan Menbic’deki bir isyan

girişiminin bastırılmasını (563/1168) dahi Kudüs’ün fethine müjde olarak duyurmuştur.11

Mısır’a hakim olduğunda da (564/1169) kendisine en yakın alimlerden İbnü’l-Asâkir de “Sen,

Dımaşk’ı yumuşaklıkla fethettin/ Allah sana bütün azametiyle Mısır’ı verdi/ Eğer Kudüs’ü de

fethetmek için bir hesap içinde olursan/ Sayılmayacak bir ecirle ecirlendirilirsin/ Bunun ecri

bekleyenler için Allah katındadır/ O sevaba ulaşmak için bekleyen, bekleyenlerin en

Bununla birlikte iki mezhebe mensup ulemanın şehre gelişini teşvik etti.17

Mezhep ulemalarının kendi içinde çatışmasına izin vermedi. Örneğin, Şafiî uleması, kendi

arasında çekiştiğinde müdahale etti.18

Nûreddin’in yakın halkasında pek çok Şafiî alimi vardı, başkadısı Kemâleddin eş-Şehrezurî (ö.

572/1176) de Şafiî mezhebine mensuptu.19 Nûreddin, Dımaşk’ı başşehir edindiğinde ise Hanefî,

Şâfiî, Malikî ve Hanbelî fakihlerin imamlarını şehir divanında bulundurdu, Ebû Şâme’nin Hz.

Peygamberin ashabıyla yaptığı istişareye benzer bir istişareyle onları aynı anda ülkenin karar

yerleştirdi; toplum-devlet birliğini adalet üzerine tesis etti. Halep’e hâkim olur olmaz haftanın

iki günü Mezalim Mahkemesi oturumlarıyla toplumun idarecilerle ilgili şikayetlerini bizzat

21 Ebû Şâme, cilt. 2, s. 173.
22 Abdulkadir Turan, “Nûreddin Mahmud Zengî Devri’nde (541-569/1146-1174) İlmiye Sınıfı”, Journal of Islamic

jerusalem Studies, 2018, 18(3): 35-50.
23 İbn Cübeyr, Ebü’l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed b. Cübeyr el-Kinânî el-Belensî. Rıĥletü İbn Cübeyr, Beyrut:

Dâru Sadr, t.y., s. 258.
24Ahmet Çelebi, İslâm’da Eğitim-Öğretim Târihi, çev. Ali Yardım, İstanbul: Damla Yayınevi, 1976, s.

Nûreddin, başta mimari olmak üzere sanat eserlerini de birlik stratejisi yönünde inşa edip

değerlendirdiği bilinmektedir. Özellikle onun 563/1168’te Mescid-i Aksâ’ya konmak üzere

yaptırdığı minber,36 kanaatimizce birlik stratejisinin bir simgesi kabul edilmelidir. 6500 ahşap

parçadan oluşan minberin oluşturduğu estetik değer, ümmetin farklı parçalarının

bütünleşmesinin getireceği faziletle ilişkilendirilebilir. Minber, Müslümanlar arasındaki

Mısır’la ilgili bu faaliyetler naibleri tarafından gerçekleştirilirken Nûreddin de Şam sahasında

Ukaylî Araplarından Benû Mâlik hanedanının elinde bulunan Caʿber Kalesi’ni kansız bir

kuşatmadan sonra sulhla alarak Şam’da Haçlıların istila ettikleri beldeler hariç İslam birliğini

tamamladı (564/1168).61 Kardeşi Musul Atabegi Mevdûd’un vefatı üzerine (565/1170)

Güneydoğu Anadolu’daki Artuklu emîrlerini de yanına alarak bizzat Musul’a gidip (566/1171)

58 İbnü’l-Asâkir, cilt. 57, s. 121-122.
59 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, cilt. 10, s. 13; Atâbekiyye, s. 138.
60 Nûreddin’in Mısır’ı ele geçirmesi ile ilgili bkz. Abdulkadir Turan, Kudüs’ün Fethinin Mimarı Nûreddin Mahmud

Zengî, s. 205-208, 215-224, 225-242.
61 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, cilt. 10, s.

Nûreddin’in İslam birliği yönündeki en tarihi adımı ise hiç kuşkusuz Mısır naibi Selâhaddin’in

onun talebiyle Fâtımî Hilafetine son vermesidir. Fâtımî Hilafeti’nin ilgası ve Mısır’da Abbâsîler

adına hutbenin okunması, Nûreddin tarafından, Şerefüddîn b. Ebû Asrûn (ö. 585/1189)

aracılığıyla Abbâsî Halifesine iletildi. İbn Ebû Asrûn, aynı zamanda yanında bir müjde metni

götürüp yolunun geçtiği her şehirde okudu.63 Nûreddin’in elçisi, 22 Muharrem (25 Eylül 1171)

cumartesi günü Bağdat’a ulaşıp hutbenin Mısır’da Abbâsî Halifesi el-Mustazî adına